

خبر

#### نظری خانقاه: شکایت دستگاه‌ها از نمایندگان ذبح آزادی بیان است

سیدغنی نظری خانقاه در جلسه علنی دیروز (یکشنبه ۲۴ مهرماه) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود با بیان اینکه مجلس در حوادث اخیر جلساتی داشته ولی کافی و وافی نبوده، گفت: باید مشخص شود که ریشه این اعتراضات سیاسی، اقتصادی یا اجتماعی است و این موضوع باید مورد مذاقه جدی قرار گیرد.

نماینده مردم خلخال و کوثر در مجلس شورای اسلامی با یادآوری اینکه اصل ۸۶ قانون اساسی به نمایندگان اجازه داده تا در تمامی موارد اظهارنظر کنند، افزود: وقتی دستگاه‌ها پس از این اظهارنظرها به بیات نظارت در رفتار نمایندگان نامه ارسال و شکایت می‌کنند، این مسئله ذبح آزادی بیان در مجلس است.

وی یادآور شد: دستگاه‌های فرهنگی که بودجه‌های بسیاری در کشور دریافت می‌کنند و خروجی مناسبی ندارند، در حوادث اخیر پاسخگو باشند. صدا و سیما با بودجه هزاران میلیاردی و با ۳۰ هزار پرسنل چقدر مخاطب و تأثیر گذاری در کشور دارد. نظری خانقاه تأکید کرد: صدا و سیما چرا فقط ۴ کارشناس دارد که در تمامی مسائل اظهارنظر می‌کنند، چرا فقط افرادی دعوت می‌شوند که با دوقطبی‌سازی جامعه نفرت پراکنی می‌کنند.

■ ■ ■

نماینده میانه:

#### شکایت فرجا از برخی نمایندگان بدعت است

سید مرتضی حسینی در نشست علنی دیروز (یکشنبه ۲۴ مهرماه) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود گفت: گویا نیروی انتظامی از برخی نمایندگان مجلس که از عملکرد گشت ارشاد انتقاد کرده اند، شکایت کرده است. این عمل یک بدعت و برخلاف اصول ۸۴ و ۸۶ قانون اساسی است. نماینده مردم میانه در مجلس یازدهم افزود: حمایت قاطع نمایندگان از فرجا که با صبر و ایثار در مقابل اغتشاش‌گران، براندازان و آشوبگران ایستادگی می‌کنند، یک ضرورت و راهبرد امنیتی است و منافی انتقاداتی که برخی عملکردها و رفتارها داریم، نیست. وی تصریح کرد: گشت ارشاد جزو اصول دین و قانون اساسی نیست که قابل نقد و بازنگری نباشد، آن اندازه که دشمنان نظام از وجود گشت ارشاد بهره برداری کردند، دلسوزان انقلاب بهره ای از آن نبردند. حضرت امام (ره) ۴۰ سال قبل در فرمان ۸ ماده ای خود فرمودند «حدی حق ندارد با مردم رفتار غیراسلامی داشته باشد».

■ ■ ■

#### صدا و سیما نباید جعبه عزا باشد

سیدکاظم دلخوش اباتری در جلسه علنی دیروز (یکشنبه ۲۴ مهرماه) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود گفت: مردم امروز در وضعیت بد اقتصادی هستند و اغلب آنها در مقاطع مختلف با نظام همکاری و همراهی کردند و دلیل نمی‌شود در حال حاضر که آرامش برقرار است مسئولان از انجام وظایف خود غفلت کنند.

نماینده مردم صومعه‌سرا در مجلس شورای اسلامی افزود: دستگاه‌های فرهنگی، شورای عالی انقلاب فرهنگی و سران قوا باید برای مردم برنامه‌ریزی داشته باشند؛ متأسفانه از تصویب قانون بودجه ۷ ماه گذشته و هنوز سازمان برنامه و بودجه، بودجه تبصره‌های ۱۷ و ۱۸ و پروژه‌های عمرانی را اختصاص نداده است؛ می‌طلبد این موضوع به سازمان گوشزد شودوی ادامه داد: کار صدا و سیما، کار تبلیغ و فرهنگی است و باید اوقات ششاد برای مردم فراهم کند. صدا و سیما نباید جعبه عزا باشد بنابراین باید از مدیر سازمان بخواهیم که در کنار عزاداری‌ها، مداحی‌ها اوقات شاد برای مردم فراهم کند.

دلخوش یادآور شد: می‌طلبد مشکل نیروهای طرحی و پرستارانی که در زمان کرونا زحمت کشیدند اما مزدم آنها اخراج بود حل شود، همچنین پرداخت پرسنل راه و شهرسازی و فصل یکی‌ها چند ماه است انجام نشده و سازمان برنامه به آنها حقوق نمی‌دهد و می‌طلبد سازمان آب و فاضلاب به پرداخت حقوق پرسنل این سازمان که ۶ ماه در شرایط سخت قرار دارند توجه کرده و به داد آنها برسد.

سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس افزود: در استان گیلان بنزین ۳۰ لیتری شده؛ ضروری است این مشکل توسط مسئولان مربوطه پیگیری شود.

■ ■ ■

بیاتی در تذکر شفاهی:

#### ادامه قطع اینترنت موجب تعطیلی بسیاری از مشاغل شده

وی‌الله بیاتی در جلسه علنی دیروز (یکشنبه ۲۴ مهرماه) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود با اشاره به سیل اخیر در توابع فرغان و روستاهای حوزه انتخابیه گفت: سیل ویرانگر آسیب بسیاری به خانه مردم و دام و طیور روستاییان زده است، علیرغم بازدید برخی از مسئولان هنوز اقدامی برای جبران خسارات انجام نشده است.نماینده مردم تفرش و آشتیان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: ۷ ماه از آغاز سال ۱۴۰۱ می‌گذرد اما اعتبارات پروژه‌های عمرانی واگذار و اختصاص پیدا نکرده است، این در شرایطی است که امکان انجام کارهای عمرانی در مناطق سردسیر محدود است. هیأت دولت و رئیس جمهور به سران مرکزی سفری داشته‌اند اما مصوبات آنها هنوز اجرائی نشده است.وی در ادامه تصریح کرد: ادامه قطع اینترنت موجب تعطیلی بسیاری از مشاغل شده است، مردم نگران هستند لذا دولت و رئیس جمهور باید تدابیر لازم را اتخاذ نمایند.

## سیاست

آتش‌سوزی زندان بزرگ پایتخت ۴ کشته و بیش از ۶۰ مجروح به همراه داشت

# دلهره شبانه در زندان اوین



کرد: «برخی رسانه‌ها از ۸ مصدم در این ماجرا خبر دادند اما هنوز آمار دقیقی از میزان مصدومان یا تلفات احتمالی منتشر نشده است.»

شنبه شب دادستان تهران نیز درباره حادثه اوین صحبت کرد. به گزارش ایلنا، علی صالحی، دادستان تهران اعلام کرد: «درگیری روز شنبه زندانیان هیچ ارتباطی با اغتشاشات اخیر ندارد و اساساً بند مرتبط با زندانیان امنیتی از بندهای سارقان و محکومان مالی، که آتش و درگیری آنجا رخ داده، جداست و با آن فاصله دارد. اوضاع زندان اوین از ساعتی پیش آرام شده است و آرامش برقرار است.»

درباره این حادثه منابع رسمی دیگری هم اظهار نظر کردند. یک مقام ارشد امنیتی در گفتگو با ایرنا، گفت: «شامگاه شنبه (۲۳ مهرماه) بند محل نگهداری ارادل و اوپاش شاهد ناآرامی و درگیری این عناصر در زندان بود که منجر به درگیری این افراد با پرسنل زندان اوین شد.»

به گفته این مقام امنیتی، ارادل اوپاش انبار لباس زندان را به آتش کشیدند که منجر به آتش‌سوزی در زندان اوین شده است. وی افزود: «هم‌اکنون شرایط به صورت کامل تحت کنترل درآمده و آرامش در زندان برقرار است و عوامل آتش‌نشانی در حال اطفا‌ی حریق هستند.» این مقام افزود:«عوامل ایجاد آشوب نیز از سایر زندانیان جدا شده و دیگر افراد تحت بازداشت نیز به بندهای خود بازگشته‌اند.»

محسن منصوری استاندار تهران ساعتی پس از بروز حادثه زندان اوین، در تشریح ماجرا گفت: «در حال حاضر آرامش کامل در زندان اوین برقرار است.»

وی با اشاره به اینکه برخی بندها در زندان شلوع شده بود، گفت: «بند ۷ و ۸ شوغ شده بود ولی مسئله اصلی در بندی بود که بخشی از ارادل و اوپاش در آن بند حضور داشتند، با حضور سریع مجموعه نیروی انتظامی، یگان امداد در حال حاضر کاملاً آرامش برقرار است و نکته خاصی نیست، مسئله اصلی ایجاد حریق و آتش‌سوزی بود

عهده‌ای از فرصت سوءاستفاده کرده و انبار لباس و کارگاه کارآفرینی زندان را آتش می‌زند که منجر به آتش‌سوزی گسترده، سرایت به بند ۸ و اعزام آتش‌نشانان به اوین برای اطفاء حریق شد.» کمی بعد رسانه‌های مختلف از جمله فارس این خبر را تکذیب کردند و انفجار مین را کذب خواندند. در ساعات اولیه ایرنا نیز اعلام

۸ و اتفاق افتاد.
اُزیر زندان به صدا درآمد و متوجه شدیم وضعیت اضطراری است. البته بندی که ما در آن قرار داریم فاصله زیادی با محل آتش‌سوزی دارد، اما بلافاصله به ما اعلام شد که در سلول‌هایمان بمانیم و جای خود را ترک نکنیم، بوی دود و صدایی شبیه انفجار به صورت متناوب می‌آمد. ما صدای

اُزیر آتش‌نشانی و آمبولانس را می‌شنیدیم، در همان لحظه درخواست کردیم اجازه دهند با خانواده‌ها تماس بگیریم که اجازه ندادند و گفتند تلفن‌ها قطع شده است.» این زندانی به خانواده اش توضیح داد: «صدای مهیبی آمد و بعد متوجه شدیم انگار مین‌های اطراف زندان منفجر شده است. شایعات در زندان زیاد است. اول گفتند چند نفر فرار کردند اما بعد فهمیدیم دلیل انفجار مین ایمن بوده که آتش گسترش پیدا کرده و حرارت آتش باعث انفجار مین‌ها شده است. حدود ساعت یک شب بود که گفتند شرایط عادی شده است.

ما باز درخواست کردیم تماس بگیریم که گفتند اول کسانی می‌توانند تماس بگیرند که در بند ۷ و ۸ بودند. خطوط تلفن قطع شده بود و به سختی می‌شد تماس گرفت. خلاصه اینکه نوبت تماس برای بندهای دیگر در صبح امروز (یکشنبه) فراهم شد.» زندانیان بند ۷ و ۸

بند ۷ و ۸ مربوط به زندانیان مالی و سارقان است و البته گفته می‌شود زندانیانی که به طور موقت در زندان اوین بازداشت هستند، نیز به این بندها برده می‌شوند. دادستان تهران علت شروع این حادثه را درگیری تعدادی از زندانیان اعلام کرده و خبرگزاری فارس نوشته این درگیری صوری بوده که بین تعدادی از زندانیان بند ۷ اوین (محکومان مالی) با زندانیان بند ۸ (سارقان) به وجود آمده است.

در همین حال یک منبع آگاه نیز درباره وجود سلاح سرد در زندان به اعتمادآنلاین گفت: «داشتن سلاح از هر نوعی چه سرد و چه گرم در زندان ممنوع است و اگر زندانی سلاح داشته باشد مرتکب جرم شده است، اما این به معنای آن نیست که سلاح سرد در میان زندانیان نیست. چون آنها با هر وسیله‌ای می‌توانند سلاح سرد درست کنند؛ مثلاً سا زندانی‌ای داشتیم که با

دسته قاشق، چاقو درست کرده بود. جلوی این اتفاقات را نمی‌توان گرفت هرچند با بازرسی‌های غیرمترقبه می‌توان بخشی از این سلاح‌ها را کشف کرد اما نمی‌توانی منکر شد که زندانیان در این زمینه مبتکر

هستند و وسایلی مثل قاشق و لیوان چاقو و تیزی درست می‌کنند، بنابراین اگر در دست زندانیان سلاح سردی بوده، این غیرطبیعی نیست.»

خروج زندانیان از زندان اوین مطابق گزارشی که اعتمادآنلاین داده صبح دیروز تعدادی از زندانیان بندهای ۷ و ۸ از زندان اوین خارج و به زندان دیگری (احتمالاً تهران بزرگ) منتقل شده‌اند، چرا که ساختمان این دو بند تخریب شده، سقف آن آسیب دیده و فعلاً قابل استفاده نیست.

گفته می‌شود مسئولان زندان از طرق مختلف در حال پیگیری حادثه شنبه‌شب هستند تا مشخص شود علت اصلی درگیری چه بوده است؛ اینکه آیا نقشه‌ای از پیش طراحی شده منجر به آتش‌سوزی و تلاش برای فرار شده یا یک درگیری آنی و اتفاقی رخ داده است.

#### آمار کشته‌ها و مجروحان

دیروز در نهایت مرکز رسانه قوه قضاییه آمار ای از کشته‌ها و زخمی‌های حادثه اوین منتشر کرد. بر اساس این گزارش طبق آخرین اطلاعات به دست آمده، ۴ نفر از زندانیان بر اثر استنشاق دود ناشی از آتش‌سوزی‌ها درگذشتند و ۶۱ زندانی نیز مجروح شده اند. هر ۴ زندانی فوت شده جزو محکومین ناشی از سرقت بودند که در زندان اوین‌ دوران محکومیت خود را طی می‌کردند این گزارش می‌افزاید اکثر زندانی‌های مجروح شده به صورت سرپایی مداوا شدند و تنها ۱۰ نفر از آنان در مراکز درمانی بستری هستند که حال ۴ نفر وخیم گزارش شده است. در این گزارش تأکید شده پس از ورود به موقع دادستان تهران، رئیس سازمان زندان‌ها در محل زندان اوین با همکاری مسئولین زندان، نیروهای انتظامی، آتش‌نشانی و اورژانس بیش از ۷۰ زندانی که در معرض خطر آسیب دیدگی بودند نجات پیدا کردند. گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه خاطر‌نشان می‌کند، در جریان درگیری و آتش‌سوزی شنبه‌شب زندان اوین تعدادی از زندانیان جرایم خشن و خطرناک، قصد فرار از زندان را داشتند که با توجه به تمهیدات حفاظتی اتخاذ شده موفق به فرار نشدند.

در همین حال حسین نوش آبدی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با طبیعی خواندن این حادثه در اوین به ایلنا گفته که این اتفاق را در کمیسیون امنیت ملی با حضور مسئولان مربوطه پیگیری می‌کنند.

■ ■ ■

## پی‌گیری سرنوشت دانش آموزان و دانشجویان بازداشتی

قائل شد. درخصوص دانشجویان و دانش‌آموزان هم که من پیگیری کردم و در جریان روند کار هستیم، اکثریت آزاد شده‌اند.»

شاکری افزود: «بنابراین در میان بازداشت‌شدگان تقریباً تمامی افرادی که سابقه قبلی یا بزه انسانی نداشتند، آزاد شدند و به نظرم در زمینه آزادی افراد بازداشت شده روند خوبی در جریان است.»

عضو مجمع نمایندگان استان تهران در ادامه بیان کرد: اکثریت افرادی که در بازداشت هستند و زمینه آزادی آن‌ها فراهم نشده احتمالاً دارای جرائم سنگینی بوده‌اند. مطمئن هستم که در مراجع قضایی هم تمام موازین رعایت می‌شود و اینطور نیست که فکر کنیم مثلاً بنا بر این است که برخورد تندی با این‌ها شود.»

شاکری همچنین عنوان کرد: «یک مساله دیگر بحث موازین قانونی دانشگاه است، یعنی ممکن است افرادی قواعد آموزشی دانشگاه را زیر پا گذاشته باشند که این مساله باید درون دانشگاه و بر اساس مقررات آموزشی دانشگاه رسیدگی شود.در مجموع به‌نظر من کار با روند خوبی دارد مدیریت می‌شود و اگر مشکلی پیش بیاید ما حتما دخالت می‌کنیم.»

خبر

#### صوفی:

#### صدا و سیما تضارب آرا پیش یابورد

علی صوفی فعال سیاسی اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به این سوال، که در روزهای اخیر شاهد بودیم برخی از شخصیت‌های مهم و کارشناسان در تریبون‌های رسمی مانند صدا و صدا و سیما اظهاراتی بیان کردند که باعث عصبانیت بیشتر مردم شد، گفت: ما در سال ۸۸ به خاطر داریم که آقای احمدی‌نژاد مردم را خس و خاشاک خطاب کرد و آن‌ها را عصبانی کرد. باید نوع نگاه به مردم تغییر کند ما دیدیم که این نگاه با فضای امروز دنیا و مطالبات و خواسته‌های انقلاب فاصله دارد. مثلاً وقتی یکی روحانی می‌گوید مردم چه کاره هستند و این خدا است که حاکمیت را مشخص می‌کند این حرف به این معناست که مردم کارهای نیستند که رای بدهند. تحمیل این عقاید به جامعه، نادیده گرفتن مردم است. بنابراین باید این نگاه و رویکرد را تغییر دهنودی افزود: شعار انقلاب، استقلال- آزادی- جمهوری اسلامی بود. امروز هم زنان شعاری را مطرح کردند که حق زندگی داشته باشند و علیه آن‌ها خشونتی رخ ندهد و حقوقشان به رسمیت شناخته شود.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب تصریح کرد: مردم طبق قانون اساسی حق حاکمیت بر سرنوشت‌شان را دارند و آنها حق انتخاب نمایندگان را دارند و آنها به عنوان منتخبان مسردم به مجلس آمده‌اند و باید صدای آنان باشند. اما اساساً این رویکرد نیست و هر چه زمان می‌گذرد برخی انقباضی‌تر عمل می‌کنند. اگر دولت و مجلس کارایی ندارد، اگر سفره مردم کوچک‌تر می‌شود، نمی‌شود مردم کاری نداشته باشند. امروز بحث فرار مغزها نیست؛ بحث فرار نسل‌هاست. امید به زندگی به حداقل رسیده و یک نوجوان در اولین فرصت از کشور خارج می‌شود که برود آن طرف زندگی کند.

صوفی در ادامه افزود: مسئولان باید سر عقل بیایند. در غیر اینصورت دستاوردهای انقلاب و شهدا هدر می‌رود و این مشخص و روشن است. اگر افرادی نفوذ و کلامی دارند باید هشدار دهند. من نمی‌ایم در بیان این مسائل نارام چون باید به گوش‌شان برسند. مردم الان زندگی می‌خواهند. برای یک زندگی متداول که در همه دنیا وجود دارد، آزادی می‌خواهند. مردم چیزی بیش از آن نمی‌خواهند. وی در ادامه گفت: درخواست دهه هشتادی‌هایی که دست پرورده ما هستند این است که طبق خاصیت قرن ۲۱ امکانات فناوری اطلاعات فراهم شود و در استفاده و دسترسی به فضای مجازی تسریع شود. دهه هشتادی‌ها حقوق اولیه خود را می‌خواهند آن‌ها بحث انتخابات را هم مطرح نکردند. این فرصتی برای اصلاح نظام است تا حاکمیت خود را اصلاح و تغییر دهد. الان بهترین فرصت است که سرمایه اجتماعی از دست رفته و امید به زندگی را برگردانیم. همه به دنبال این هستند. فرصتی است که مقتضیات دنیا را درک کنیم و زندگی بهتری برای مردم فراهم کنیم.

■ ■ ■

#### واکنش به موضع اخیر علی دابی

#### در مجلس

سید کاظم موسوی، در نشست علنی دیروز (یکشنبه ۲۴ مهرماه) مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود گفت: اردبیل شهر حسینی و ابالفطلی است، کسانی که در اغتشاشات اخیر اردبیل حضور دارند، مردم اردبیل نیستند، مردم اردبیل مردمی متدین، متعهد و پاینده به انقلاب و نظام و شهدا هستند. اردبیل بیش از ۳۵۰۰ شهید دارد و شهدایی چون بزرگراه، فخرزاده ها و مدافعان حرم را تربیت و به جامعه بشری تقدیم کرده است.وی افزود: بابت اظهارات اسطوره‌های ورزشی درخصوص موضوعات اخیر تاסף می‌خورم. آنها باید توجه داشته باشند که در بستر امنیت که فراهم شد، توانستند اسطوره شوند، اما امروز از اغتشاش‌گران حمایت می‌کنند، این افراد احترام خود را باید حفظ کنند.

نماینده اردبیل ادامه داد: پشت سر این اغتشاشات، دشمن است و برای ما فرمایشات مقام معظم رهبری فضل‌الخطاب است، لذا اجازه نخواهیم داد که دشمن بهره‌ای از این فضا ببرد.در اردبیل هیچ اتفاقی نیفتاده است، با توجه به بررسی‌های انجام شده پدر و مادر دختر فوت شده ۲ سال پیش طلاق گرفته و پدر این دختر اخیراً اعدام شده است، لذا این دختر که اصلاً در مدرسه مورد نظر مشغول تحصیل نیست، چند روز پیش قرص خورده و دشمن برای تحقق کلیدوازه کشته‌سازی خود از این مورد سوءاستفاده کرده است.

#### تکذیب درگیری در زندان مرکزی

#### سنندج

رئیس کل دادگستری استان کردستان هرگونه ناآرامی و درگیری در زندان مرکزی سنندج را تکذیب کرد. سیدحسین حسینی رئیس کل دادگستری استان کردستان با تکذیب هر گونه ناآرامی و درگیری در زندان مرکزی سنندج که خسر آن در برخی رسانه‌های معاند و فضای مجازی منتشر می‌شود، اظهار کرد: آرامش کامل در زندان مرکزی سنندج برقرار است.به گزارش فارس، ججت‌الاسلام حسینی همچنین از کشف یک‌هزار و ۶۶۷ اسبری اشک‌آور و یک‌هزار و ۳۶۵ دستگاه شوکر در شهرستان سقر در ۲۴ ساعت گذشته خبر داد.

وی اظهار کرد: ماموران انتظامی شهرستان سقر پس از اقدامات اطلاعاتی و پلیسی موفق به کشف این تعداد اسبری و شوکر الکتریکی غیرمجاز شدند. وی افزود: در این خصوص پرونده قضایی در دادسرای سقر تشکیل شده و متهم یا متهمین تحت تعقیب قضایی قرار گرفته‌اند.